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 1 SLOVO STAROSTKY

Vážení a milí spoluobčané,

po dlouhé, tentokráte oprav-
du mrazivé, zimě jsme se opět 
dočkali příchodu jara. Pustili 
jsme se do úklidu a zvelebování 
našeho okolí i domů, začíná jarní 
úklid města a údržba zeleně. 
Neodmyslitelně sem patří také příprava na jarní 
svátky.

Masopustní průvody se i letos vyvedly 
a potěšily nejednoho z nás. Děkujeme všem 
za krásné masky a veselou atmosféru, kterou 
jste do našeho města přinesli. Je to ukázka, že 
dokážeme držet pospolu a nebojíme si udělat 
legraci sami ze sebe pro radost druhých. Při 
této příležitosti musím velmi pochválit naše 
knihovnice za příkladnou přípravu vernisáže 
další vzpomínkové výstavy z dění v našem 
městě v 50. letech 20. století – Rájecké ostatky 
podruhé, která se mimořádně vydařila.

Proběhla již také většina plesů, všechny se 
těšily velké účasti. Jejich návštěvníci si nejen 
dobře zatančili, ale užili si i bohatý doprovodný 
program. Také březen bude bohatý na kulturní 
akce. Výstava kamélií na Státním zámku Rájec 
nad Svitavou bude jako každý rok příjemná 
a inspirativní. Tentokráte s názvem Křehká krása 
kamélie a sklo.

Přijměte také pozvání do so-
kolovny na další z koncertů 
Kruhu přátel hudby v pátek 
10. 3. 2017 s názvem Sólo 
pro houslistu Davida Mirzo-
eva, který vystoupí společně 
s Vladimírem Kiseljovem, kdy 

unikátním spojením sólových houslí a výtvar-
ného projevu přímo na koncertu jsou vytvářeny 
obrazy inspirované hudební energií.

Také je již možné si v Informačním centru 
v předprodeji zakoupit vstupenky na letošní 
koncerty Concentus Moraviae, XXII. Meziná-
rodního hudebního festivalu, který se ponese 
nejen v duchu hudby, ale také zpěvu. Oba kon-
certy konané v našem městě Vás opět pozvou 
do prostor slavnostního sálu Státního zámku 
Rájec nad Svitavou. Na prvním z nich 14. 6. 
2017 se můžete těšit na PRIVATE MUSICKE 
a zpěváka MARCA BEASLEYHO, na druhém 
25. 6. 2017 přivítáme SOLLAZZO ENSEMBLE. 
Vybrat jeden z nich bude složité, oba slibují 
hluboký umělecký zážitek.

Děti jistě potěší již tradiční Dětský maškarní 
bál, který se uskuteční 26. 3. 2017 v sokolovně.

Na závěr Vám přeji spoustu krásných jarních 
dnů prozářených sluníčkem i dobrou náladou.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

Je 11. února 2017, právě skončil druhý 
ročník běžeckého závodu „Rájecká desítka“, 
který byl rovněž první závod letošního ročníku 
Okresní běžecké ligy. Jsou pryč obavy z nově 
napadlého sněhu nebo silného deště či větru. 
Počasí vyšlo, nebylo téměř jarní počasí jako loni, 
nefoukal však vítr, příjemný mrazík budil k ještě 
větším výkonům. Na start jednotlivých tratí se 
postavilo více jak 450 závodníků, z toho téměř 
150 bylo dětí a žádný závodník se nezranil. Co 
více si přát.

Byly připraveny tratě v délce 200 m, 600 m, 
800 m, 1000 m, 1500 m, 5 km a 9,6 km, všechny 
kategorie rozděleny na dívky a chlapce, na ženy 
a muže. Ve všech kategoriích byli vyhlášeni 
první tři nejlepší závodníci. Nejmladší účastník 

RájecKá deSíTKA

neměl ani čtyři roky, nejstarší 78 roků. Všichni 
závodníci ze sebe vydali to nejlepší na opravdu 
náročné trati. Oproti loňskému ročníku se starty 
všech závodů odehrály v příkrém kopci ulice 
Šafranice a tak i žactvo okusilo prudké stoupání 
hned od začátku. Místo startu dětských kategorií 
se měnilo z důvodu technického řešení časomíry 
a komplikací při stěhování techniky. Dětští zá-
vodníci si s touto změnou poradili a stejně tak si 
poradili s ostatními nástrahami trati. Absolutním 
vítězem hlavního závodu na 9,6 kilometru se stal 
Daniel Orálek. V případě závodu na 5 kilometrů 
to byl junior David Foller.

A co pro nás, jako pořadatele bylo nejvzác-
nější? Že na start se vedle téměř profesionálních 
běžců znovu postavili také závodníci z našeho 
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Důležitá telefonní čísla při poruchách na inženýrských sítích

•  plyn – poruchy – tel. 1239

tel. 736 484 470   po – pá 7.00 – 15.30 h 
e-mail   udrzba@rajecjestrebi.cz

•  elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626

• poškození obecního majetku 
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V břeZnoVéM ZpraVoDaji najDete

města a blízkého okolí. A přes 
velmi náročnou trať ji doběhli. 
Všem Vám skláníme velkou 
poklonu a těšíme se na účast 
v příštím ročníku.

Opět mohu říci, že když 
jsem měla tu možnost odstar-
tovat hlavní závod na 9,6 km 
a uviděla jsem na startu ten 
velký hrozen závodníků, na-
skočila mi husí kůže. Bylo fan-
tastické sledovat, jak všichni 
závodníci byli ukáznění, ohle-
duplní nejen při závodu, ale 
i před a po něm. Prostě si přišli 
zaběhat a neřešili drobnosti. 
Patří jim velký dík.

Ten však patří také pořadatelům, bylo jich 
téměř osmdesát, ale také sponzorům, bez kte-
rých by se závod nemohl uskutečnit. Věříme, že 

příští ročník bude tak dobrý jak již proběhlé dva. 
Již nyní se těšíme.

 Za o. s. „Za rozvoj města“, z. s. 
Romana Synakieviczová
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oZnáMení o přerušení DoDáVky elektrické energie
Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy – rekonstrukcí, oprav, údržbových a 
revizních prací – bude přerušena dodávka elektrické energie:

Případné použití vlastního náhradního zdroje 
v době přerušení dodávky elektřiny je nutné 
předem vždy projednat se společností E.ON 
Česká republika, s. r. o.

Pro případné další informace volejte E.ON Poruchovou linku 800 22 55 77 nebo navštivte 
www.eon.cz, kde v části věnované distribuci najdete další informace o přerušení dodávek elektřiny, 
nebo použijte přímo adresu http://portal.eon.cz/cs/otg/. 
Děkujeme Vám za pochopení. E.ON Distribuce, a.s.

upozornění: 
V době přerušení dodávky elektřiny je nutné 
z důvodu bezpečnosti považovat energetické 
zařízení za zařízení pod napětím.

Společnost E.ON Distribuce, a.s. jako provozovatel distribuční soustavy je k provedení tohoto 
nezbytného kroku oprávněna na základě ustanovení § 25 odst. (3) písmeno c) bod 5 zákona 
č. 458/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů (energetický zákon).  Žádáme odběratele el.energie 
o pochopení pro toto nezbytné omezení.

Dne 06.03.2017  
od 07:00 do 15:00

obec část obce
rájec-jestřebí karolín
rájec-jestřebí holešín
kuničky kuničky
Vypnutá oblast:
Karolín: celá obec – obyvatelstvo i podnika-
telská činnost.
Kuničky: místní část Lenčov
Holešín: celá obec (obyvatelstvo i podnika-
telská činnost) kromě samoty p. Filouš

Dne 13.03.2017  
od 07:00 do 11:00

obec část obce
rájec-jestřebí rájec

Vypnutá oblast:

- ulice Havlíčkova kromě domů č. 233 a 678
- ulice Fügnerova dům č . 237
- ulice Jurkova dům č. 62

Místní poplatky V roce 2017

1) komunální odpad
 Výše poplatku: 500 Kč
 Hradí každá osoba s trvalým pobytem v Rájci-

-Jestřebí, místní části Karolín a Holešín.
 - za 1.pololetí 2017 do 31. března 2017
 - za 2. pololetí 2017 do 30. června 2017
 Je možno zaplatit jednorázově na rok 2017

2) poplatek za psa
 Výše poplatku:
 • rodinné domy Rájec-Jestřebí:

 - za prvního psa  200 Kč
 - za druhého psa  400 Kč

 • obytné domy Rájec-Jestřebí:
 - za prvního psa  600 Kč
 - za druhého psa  1500 Kč

 • obce Karolín a Holešín:
 - za prvního psa  100 Kč
 - za druhého psa  200 Kč

 • důchodci (invalidní, starobní, vdovský):
 - za prvního psa  100 Kč
 - za druhého psa  200 Kč

Hradí držitel psa. Držitelem je fyzická nebo 
právnická osoba, která má trvalý pobyt nebo 
sídlo na území města Rájec-Jestřebí.
Splatnost: do 31. 3. 2017 jednorázově
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Městská knihoVna inforMuje

Z noVých knih

pro ženy:
DUBSKÁ, K.: Malé zázraky
CHALUPOVÁ, L.: Tyrkysové oko
ASHTON, J.: Takoví jsme byli

historické romány:
ŠPIDLA, J.: Krvavý měsíc nad horou Liliavou
HORÁKOVÁ, N.: Tajemství Anny z Lampersdorfu
DVOŘÁK, O.: Země Barbarů

Detektivky z domova i zahraničí:
HARDENOVÁ, H.: Příliš mnoho vítězů
JIROUNEK, P.: Šestý smysl Dáši Koulové
VONDRUŠKA, V.: Dobronínské morytáty

pro děti si můžete přijít vypůjčit:
LAZÁROVÁ, M.: Nela a růžová velryba
ANDERSEN, H. CH.: Sněhová královna
HOFFMANN, E. T. A.: Louskáček

3) ZpraVoDaj 

 roční předplatné včetně Dph: 120 kč 

Všechny uvedené poplatky lze platit v hotovosti 
na pokladně Městského úřadu (v přízemí).
Úřední hodiny:
Pondělí 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Úterý 8:00 – 11:00 12:00 – 15:00
Středa 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Čtvrtek 8:00 – 11:00 12:00 – 15:00
Pátek 8:00 – 11:00 12:00 – 13:00

Večery jsou pořád ještě dlouhé, tma nás opřádá už brzy odpoledne, rozsviťte si 
lampu a čtěte! Co? Třeba právě některý z uvedených titulů.

Další zajímavé nové i starší tituly najdete na http://rajecjestrebi.knihovna.cz/on-line-katalog/.
Donášková služba vám knihy přiveze domů každé první úterý v měsíci. 

břeZen – Měsíc čtení s nejMenšíMi 

Rádi bychom pozvali v měsíci březnu do knihovny všechny maminky a 
jejich malé ratolesti na další cyklus čtení od hodné babičky. 

Knihovna je pro nás stále místem plným knih a čtení, ale chtěli bychom, aby se také stala 
místem setkávání malých i velkých, dětí i dospělých, aby se naše prostory staly útočištěm 
maminek, kluků i holčiček třeba v době, kdy je venku ošklivé počasí a děti už se doma nudí. 
V knihovně si mohou hrát, číst i malovat. Ti starší mohou využít možnosti, vystavit své práce: 
kresby, stavebnice, sbírky apod.

Domů si všichni mohou odnést knihy, ale také časopisy a společenské hry.

Na co se můžete těšit tento březen? Na pohádky: to musí být. 
Ale čeká vás také tvoření: bez papíru, pastelek a lepidla! Jaké? To vám neprozradím. 

Přijďte a uvidíte!

každý březnový čtvrtek tj. 2. 3., 9. 3., 16. 3., 23. 3., 30. 3.

ÚřeDní hoDiny Městské policie

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin

středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 
Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním mobilním čísle: 
773 976 563 nebo na e-mailové adrese: 
straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty ze strany občanů 
na výkon služby (zaměření) jsou vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí
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čtvrtek 2. 3. 2017 15.30 h 
dětské odd. knihovny

ceSTA dO neZnáMA
Pohádky pro nejmenší spojená s tvořivou dílnou.

pondělí 6. 3. 2017 14 h 
výstavní síň knihovny

král VáclaV iV.
Literární kavárna nastíní život a dobu lucembur-
ského krále na přelomu 14. a 15. století. 

Úterý 7. 3. 2017 16 h  knihovna holešín
LiTeRáRní KAVáRnA

Na téma Václav IV. a bouřlivé časy počátku 
husitství.

středa 8. 3. 2017  14 h kc – sokolovna
MeZinároDní Den žen

Komunistická strana Čech a Moravy a Svaz 
tělesně postižených v Rájci-Jestřebí zvou své 
členy, přátele a rájeckou veřejnost na setkání 
k příležitosti MDŽ. Připraven zábavný program, 
občerstvení, tombola.

čtvrtek 9. 3. 2017 15.30 h 
dětské odd. knihovny

i rájec čte DěteM
Pohádkové setkání pro malé děti i jejich rodiče 
a prarodiče

pátek 10. 3. 2017   od 9 h
výstavní síň knihovny

pastely libuše MÜlleroVé
Prodejní výstava obrazů autorky z Bystrého 
u Poličky. Potrvá do 30. 3. 
Otevřeno: po,čt 9–18, út, st, pá 9–15 h.  

pátek 10. 3. 2017 19.30 h kc – sokolovna
sÓlo pro houslistu

+ žiVá Malířská perforMance
Další z koncertů konaných Městem Rájec-
-Jestřebí a Kruhem přátel hudby, tentokráte 
v podání úspěšného houslisty zpestřený o živý 
výtvarný počin přímo na koncertu.
Předprodej vstupenek v informačním centru 
nebo na místě. 

Úterý 14. 3. 2017  14 h  klubovna na rybníčku
král VáclaV iV.

Život a doba lucemburského krále na počátku 
husitské doby

čtvrtek 16. 3.  15.30 h dětské odd. knihovny
ceSTA dO neZnáMA

Pohádková babička čte další příběh malé myšky. 
Setkání malých dětí a rodičů nad knihou spojené 
s tvořivou dílnou.

pondělí 20. 3. 2017 16 h dětské odd. knihovny
o ZáZračné Moci huDby

Děti ve Škole naruby poznají obec Protivanov

pondělí 20. 3. 2017  17.30 h sál k-áčko
funerální paMátky roDu 

salM-reifferscheiDtů
Srdečně jste zváni na přednášku Bc. Petra 
Sychry věnovanou historii i současnosti dvou 
funerálních památek rodu Salm-Refferscheidtů 
– zámecké kapli v Rájci a rodovému hřbitůvku 
ve Sloupě. Vstupné je dobrovolné.

Úterý 21. 3. 2017  9.30 h kc-sokolovna
RAdOVAnOVY RAdOVánKY

Město Rájec-Jestřebí pořádá pro děti z mateř-
ských škol, základní školy a také maminky s dět-
mi divadelní představení brněnského Divadla 
Věž. Vstupné 40 Kč.

čtvrtek 23. 3. 2017    15.30 h dětské odd. 
knihovny

i rájec čte DěteM
Pohádka pro nejmenší nás zavede k rybníku.

neděle 26. 3. 2017  15 h kc – sokolovna
Dětský Maškarní bál

Občanské sdružení „Za rozvoj města“ zve malé 
i velké na tradiční maškarní bál plný her, soutěží, 
vystoupení a hlavně dobré zábavy. 
Vstupné dobrovolné.

čtvrtek 30. 3. 2017 15.30 h 
dětské odd. knihovny

ceSTA dO neZnáMA
Další setkání čtoucích babiček, dědečků a dětí 
s překvapením. 

přehleD kultury
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KAMÉLIE A SKLO

ZÁMECKÉ SKLENÍKY 

STÁTNÍ ZÁMEK RÁJEC NAD SVITAVOU

&

3.–12. 3. 2017

Otvírací doba zámku 
so a ne 9–17 h, út–pá 9.00–16.30 h.

Zavírací den po 6. 3. 2017. Děti do10 let zdarma.

tel.: 516 432 013 | www.zamekrajec.cz |mob.: 723 398 968

se otevřou od 1. 2. do 31. 3. 2017 denně mimo pondělky. 
Skleníky s kvetoucími keři kamélií a odborným výkladem 

budou otevřeny od 9 do 15 h.

V době konání výstavy v prostorách zámku je otvírací doba 
skleníků shodná s otvírací dobou zámku.

Možnost poradenství a zakoupení jarních květin 
a kamélií. Tel.: 721 319 377. 

Kvetoucí kaméliové keře, pěstované v zámeckém 
zahradnictví vyzdobí reprezentační přízemí zámku 

i hostinské pokoje v prvním patře. 

STŘEDNÍ UMĚLECKOPRŮMYSLOVÁ ŠKOLA SKLÁŘSKÁ 
VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ

křehká krásakřehká krásakřehká krásakřehká krásakřehká krásakřehká krása
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MAŠKARNÍ PLES
17.3.2017   ve 20 hodin

hraje Tom Sawyer band

veèerem provází

bývalý hráè Zbrojovky Brno

PETR ŠVANCARA

FK Rájec -Jestøebí

Vás zve na

Vstupenky v pøedprodeji v infocentru Rájec 120 Kè na místì 150 Kè
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Občanské sdružení „Za rozvoj města“ z. s.
                           zve všechny děti a rodiče na

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ 
BÁL 

který se bude konat v neděli 26. 3. 2017 od 15 hodin
v Kulturním centru – SOKOLOVNĚ v Rájci-Jestřebí. Můžete 
se těšit na živou hudbu, vystoupení aerobiku, BUBBLE 
SHOW klauna Bublina, dětský koutek Centra Motýlek, 
hry, soutěže, odměny a sladká pokušení v dětském baru.

Vstupné dobrovolné.

Srdečně zvou pořadatelé!!!
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 Program: 
 Retz — vinařské městečko 
 Památník Heldenberg — maršál J. V. Radecký z Radče a význam- 
 né osobnosti rakouských i českých dějin 
  Laxenburg — letní sídlo Habsburků 
  Osobnosti a události spojující navštívená místa s českými zeměmi  
  a regionem Blanenska 
 Případné informace v IC v Rájci-Jestřebí, Komenského 620 

Město Rájec-Jestřebí pořádá ve spolupráci s Boženou Valíčkovou  
a Bc. Petrem Sychrou jednodenní poznávací zájezd  

 V sobotu 22. 4. 2017 
 Odjezd v 6:30 hodin od Městského úřadu v Rájci-Jestřebí 
 Cena 480 Kč,- (mimo předpokládané vstupné do 15 euro) 
 Přihlášky nutno podat do 7. 4. 2017 v Informačním centru 
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Naši předškoláci mají mož-
nost seznamovat se s pro-
středím základní školy pra-
videlnými lednovými návště-
vami 1. třídy, kde se po delší 
době vidí se svými bývalými 

kamarády ze školky. Se zaujetím pozorují, co 
všechno se děti ve škole naučily. Děti jim vše 
rády předvedou, ukáží jim učebnice, sešity, jak 
umí číst, psát i počítat a pro naše děti mají také 
připraveny dárečky. Po takové návštěvě, kdy se 
děti se vším seznámí a poznají vyzdobené pro-
středí třídy i prostory školy, jsou školou nadšené 
a moc se do ní těší.

Děti chodí velice rády cvičit do tělocvičny 
základní školy, kde mají možnost poznat tělo-
cvičné nářadí, zahrát si fotbálek a pohybové 

Dění V Mš i. a míčové hry, pro které není v mateřské škole 
dostatek prostoru. Velký úspěch má také cvičení 
s hudbou – zumba, kterou pro děti připravuje 
p. učitelka Klevetová.

Předškoláci navštěvují každý měsíc rájeckou 
knihovnu, kde pro ně knihovnice p. Šamonilová 
připravuje zajímavé besedy o spisovatelích 
a tvorbě pro děti. Vysvětluje mimo jiné dětem, 
jak se kniha vyrábí, jak s ní zacházet a jak to 
v knihovně při půjčování knih probíhá. 

Velké nadšení děti sdílely po zhlédnutí výsta-
vy panenek, která se v knihovně konala a počtu 
panenek, které zde byly vystaveny.

Všechny děti z naší MŠ navštívily v únoru 
blanenské kino, kam přijely na divadelní před-
stavení Tetiny v kuchyni. 

Za MŠ I.  Lenka Přikrylová.

Fotografie z akcí mateřské školky jsou umístěny 
na zadní straně obálky zpravodaje.

sportoVní Den žáků 5. tříD

Ve čtvrtek 9. února 2017 se v tělocvičně ZŠ 
Rájec-Jestřebí uskutečnilo sportovní setkání 
žáků 5. tříd z Rájce- Jestřebí, Bořitova, Ráječka 
a Doubravice. Pro děti připravil pan učitel Herčík 
společně s žáky 9. ročníku sedmnáct zábavných 
stanovišť. 

Po společném zahájení, kde pan ředitel 
Jiří Koumar pozdravil všechny přítomné a po-
přál hodně zdaru, se žáci rozešli plnit úkoly. 
Každý dostal kartičku, kam zapisoval vedoucí 
stanoviště příslušné body. Všichni se s chutí 
a zápalem pustili do soutěžení. Malí sportovci 

ocenili originální stanoviště, např. pavoučí síť, 
jízdu na koloběžce, přenášení různě velkých 
míčků z kladiny, opičí dráhu, ….

Po splnění všech úkolů žáci odevzdali kar-
tičky a sčítaly se body. Následovalo vyhlášení 
vítězů ve čtyřech dílčích disciplínách a celkové 
vyhodnocení nejlepších závodníků. Spousta dětí 
dostala diplomy a ti nejlepší se radovali z medai-
lí. Nejúspěšnější z naší školy - Nela Schuchová 
získala bronz.

Jakmile skončila sportovní část, přešly děti 
do keramické dílny, kde si pod vedením paní 

učitelky Herčíkové a paní vy-
chovatelky Fránkové vyrobily 
kočičku.

Atmosféra byla velmi pří-
jemná, dětem se celé dopole-
dne líbilo, s chutí si zasoutěžily 
a navázaly přátelství s budou-
cími spolužáky. O příjemné at-
mosféře se můžete přesvědčit 
na webových stránkách školy, 
kde je krátký videozáznam z té-
to akce.

Mgr. Marie Müllerová,  
PaedDr. Jaroslava Skotáková 
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Na konci loňského roku se k nám dostala 
pozvánka z Masarykovy střední školy v Letovi-
cích k účasti v okresním kole soutěže ve stavbě 
mostů. V pravidlech se uvádí, že modely mostů 
musí být vyrobeny pouze ze dvou balíčků oby-
čejných kulatých špejlí, provázků, nití a lepidla. 
Konstrukce mostu je libovolná a musí překle-
nout mezeru mezi stoly širokou 75 centimetrů. 
Most nesmí být ke stolu ukotven ani přivázán. 
Na výrobu má tříčlenné družstvo vymezen čas 
2 hodiny a 15 minut. Zvítězí model s nejlepším 
poměrem nosnosti a vlastní hmotnosti.

Přijali jsme výzvu a začali stavět mosty. 
Ve školním kole se do soutěže zapojili žáci 
6. a 7. ročníku a celkem sestavili 23 originálních 
mostních konstrukcí. Pevnostní zkoušky probí-
haly ve školních dílnách za velkého zájmu všech 
zúčastněných.  Nejlepšího výsledku dosáhlo 
družstvo chlapců ze 7. A, když most o hmotnosti 
197 gramů unesl téměř devět kilogramů zátěže.

Pochvalu si zaslouží většina zúčastněných 
děvčat a chlapců. Přestože nedosáhli na čelní 
umístění, sledovat jejich snahu, nadšení a píli 
při zhotovování vlastního modelu dává jistotu, 
že pokud se podobná akce uskuteční někdy 
znovu, výsledky budou ještě lepší.

Okresní kolo proběhlo 17. února v Leto-
vicích. Na základě výsledků školního kola se 
do soutěže zapojila tři družstva. Celé dopoledne 
se v tělocvičně organizátora akce stavěly a zatě-
žovaly výrobky zúčastněných týmů. V kategorii 
přivezených mostů jsme zvítězili, v mostech 
stavěných na místě jsme obsadili sedmé a os-
mé místo. Mgr. Jan Nečas

soutěž „postaV Most!“

Výlet Do Zoo

V pondělí 30. ledna se žáci 
7. tříd vydali v doprovodu paní 
učitelky Dobešové, Herčíkové 
a pana učitele Dvořáka do Zoo-
logické zahrady v Brně.

Cesta vlakem proběhla klid-
ně, potom jsme zamířili na tram-
vaj a hurá do zoo! Učitelé vybrali 
jízdenky, dali nám vstupenky a šlo se. Po „dlou-
hé a namáhavé“ cestě jsme došli k pavilonu 
s ptáky, rybami, opičkami a dalšími živočichy. 
Nejvíce se nám líbily opičky, jedné jsme dali 
i jméno.  Dále se nám líbil samec hoko červe-
ný, když jsme mu přiložili ruku na sklo, začal 
klovat. Poté jsme prošli celou zoo a zamířili 
do největšího pavilonu, kde byli umístěni le-
guáni, krokodýli, hadi, pouštní kočka a varan 

komodský, také nesměly chybět ryby. Pokračo-
vali jsme k plameňákům, zebrám a indiánským 
vesničkám. Potom krátká zastávka u ledních 
medvědů a hurá domů! 

Zpět jsme opět jeli tramvají. Měli jsme roz-
chod a pak do vlaku. Svezeme se jenom chvíli 
a už jsme v Rájci. Celý výlet se nám velice líbil.

Alena Peroutová a Anna Babjárová, 7. A
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bruslení – hoDina pohybu naVíc 

V úterý 10. a 24. ledna se děti z družiny 
vypravily v rámci projektu Hodiny pohybu navíc 
na hřiště za Sokolovnou, aby zde předvedly své 
bruslařské umění. 

Následovalo rozdělení na začátečníky a po-
kročilé. Pod odborným vedením zkušených 
učitelů tělocviku p. učitele Herčíka a pí učitelek 
Dobešové a Cvetlerové jsme plnili různé úkoly: 
zvedat se z ledu – pro případ, že by někdo upadl, 
a zabrzdit – to se hodí vždy. Začátečníci si vy-
zkoušeli chůzi na ledu, odrážení z hrany a skluz. 

To vše formou her, kte-
ré děti nadchly a velice 
bavily. Pokročilí bruslaři 
procvičili také zastavení, 
brzdění pluhem a s ele-
gancí zvládli i jízdu mezi 
kužely, objíždění kruhů, 
sbírání míčků a jiné aktivi-
ty. Ostatně posuďte sami. 
Bruslení se nám moc lí-
bilo. 

Školní družina
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Výlet do Wikylandu + divadelní 
představení Králíci z klobouku  
– 21. 1. 2017

Při naší lednové návštěvě Wiky-
landu uvedlo populární dětské divadlo 

Špilberg muzikálovou podobu příběhu dvou králíků Boba 
a Bobka. Zhlédli jsme inscenaci, která zachytila přede-
vším africké putování této legendární dvojice králíků. Děti 
se setkaly s kouzelníkem Pokustónem, africkou mumií, 
zmijákem písečným a želvou. Vyslechli jsme písničky 
hudebního skladatele Petra Skoumala napsané na texty 
básníka Pavla Šruta.

Po představení se děti vyřádily na obrovském množství zábavných atrakcí. Vrátili jsme se 
zdraví a spokojení domů. Za kolektiv Centra Motýlek – Jana Sedláková

nabíDka centra Motýlek na břeZen a Duben 2017

jarní dílna
• Srdečně zveme děti, maminky, babičky na jarní dílničku – 

výrobu věnců na dveře
• Kdy: sobota 11. března 2017 od 13:30 hod
• Kde: klubovna Centra Motýlek, sokolovna Rájec-Jestřebí
• Cena: 100 Kč 
• Nutno se předem přihlásit (Jana Sedláková   

mob: 728 684 044, e-mail: seddlakova.jana@seznam.cz) 

tajemství skřítků a strašidýlek – jarní příměstský tábor s Motýlkem
• určeno pro děti ve věku od 5 do 12 let
• kdy: 13. 3. –17. 3. 2017 v době od 7:30 do 14:30 hod 
• kde: klubovna Motýlek, sokolovna Rájec-Jestřebí 
• cena: 1 300 Kč (zahrnuje: 3x oběd, pitný režim, vstupné, cestovné 

na výlety, výtvarný materiál, odměny)
• s sebou: přezůvky, sportovní oblečení, batůžek 
• Kontaktní osoba: Jana Sedláková, tel.: 728 684 044 
• Přihláška je k dispozici na: www.centrum-motylek.cz 
• Přihlášky prosím zasílejte na e-mail: seddlakova.jana@seznam.cz 

do 9. 3. 2017

bazárek
• Nabídneme dětské oblečení, obuv a potřeby pro děti, 

těhotenskou módu, hračky
• Sobota 25. března 2017 od 8:00 do 11:30 hod                                         
• Sál sokolovny Rájec-Jestřebí
• Informace: Pavlína Neudertová (mob.: 605 129 727,  

pavlina.stejsk@seznam.cz) 
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Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny  
od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.

 
služba je sloužena od 8.00 do 13.00 hodin 
  4.3.  MUDr. Roth  Ostrov, Zdrav. středisko  516 444 326 
  5.3.  MUDr. Semrádová  Sloup, Zemspol, 221  516 435 203 
11.3.  MUDr. Sládek  Velké Opatovice, nám. Míru 492  516 477 319 
12.3.  MUDr. Srpová  Letovice, J. Haška 12  604 760 665 
18.3. MUDr. Staňková V.  Jedovnice, Zdrav. středisko  516 442 726 
19.3.  MUDr. Nečasová  Blansko, ZŠ TGM, Rodkovského 2  607 812 963 
25.3.  MUDr. Ševčíková B.  Blansko, Svitavská 1A  516 416 386 
26.3.  MUDr. Ševčíková R.  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 454

břeZen 2017

roZpis stoMatologické lspp

společenská kronika

Ve městě Rájec-Jestřebí se v roce 2016 
narodilo 34 dětí, z toho 20 chlapců a 14 děvčat. 

V části města Holešín se narodil jeden chla-
pec, v části města Karolín se narodilo jedno děv-
čátko. Děti se narodily v porodnicích Boskovice, 
Brno a Jihlava. 

ZpráVa Z Matričního obVoDu rájec-jestřebí Za rok 2016

Do knihy narození městského úřadu nebyl 
učiněn žádný zápis o narození.

Všechny děti jsou zvány na slavnostní uví-
tání mezi občany města. V loňském roce se 
v obřadní místnosti městského úřadu konalo 
celkem 7 obřadů uvítání dětí do života.

nocování s Motýlkem
• Děti od 5 let zveme na hry, opékání buřtů, výtvarnou dílničku, 

pohádky, spánek  a snídani
• Kdy a kde: pátek 28. dubna 2017 v 17:00 hod v klubovně
• Za kolik: 120 Kč/dítě, 200 Kč/sourozenci
• Přihlášky a informace: Pavlína Neudertová (605 129 727, 

pavlina.stejsk@seznam.cz) 

Den Země s Motýlkem
• Zveme širokou veřejnost na výlet jarní přírodou, při které uklidíme 

cestu podél řeky do Doubravice, navštívíme pštrosí farmu a mateřské 
centrum Ponorka

• V soboru 22. dubna 2017 sraz ve 14:00 hod u sokolovny, návrat 
vlakem cca v 18 hod

• S sebou: pití, svačina, kapesné na vlak
• Děti od 6 let se mohou zúčastnit bez doprovodu, akce se koná za 

příznivého počasí
• Informace: Pavlína Neudertová (605 129 727, pavlina.stejsk@seznam.cz)
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V knize manželství  matričního obvodu Rá-
jec-Jestřebí bylo zapsáno celkem 33 manželství 
– všech 33 sňatků bylo občanských. V obřadní 
síni městského úřadu bylo uzavřeno celkem 
5 sňatků. Mimo obřadní síň bylo uzavřeno 
28 sňatečných obřadů. S cizinkou byl uzavřen 
1 sňatek (s občankou Slovenské republiky). 

V roce 2016 zemřelo v matričním obvodu 
Rájec-Jestřebí celkem 46 občanů, o patnáct 
občanů více než v roce 2015. Z toho 28 mužů 
(jeden muž s trvalým pobytem v části Holešín 
a 2 muži s trvalým pobytem v části Karolín) 

a 18 žen (jedna žena s trvalým pobytem v části 
Holešín).

Nejstaršímu zemřelému občanovi bylo 
95 roků, nejmladší zemřelé občance bylo 42 ro-
ků. Nejvíce občanů zemřelo v měsíci červenci 
a to celkem sedm. V knize úmrtí bylo provedeno 
celkem 7 zápisů úmrtí, které nastaly v matrič-
ním obvodě města Rájec-Jestřebí a přilehlých 
částech.

Dále bylo v matričním obvodu ověřeno cel-
kem 178 stran listin (vidimace) a 375 podpisů 
(legalizace). 

statistika – stav obyvatel k datu 31. 12. 2016

OBEC část obce ŽENY MUŽI ceLKeM
Rájec-Jestřebí Rájec 1185 1230 2415

Rájec-Jestřebí Jestřebí 479 440 919

Rájec-Jestřebí Holešín 95 99 194

Rájec-Jestřebí Karolín 46 45 91

ceLKeM 1805 1814 3619

statistika - pohyb obyvatel za rok 2016
Počáteční stav 3 651

Měsíc PŘISTĚHOVÁNÍ NAROZENÍ ODSTĚHOVÁNÍ ÚMRTÍ CELKEM STAV

Leden Muži 3 4 -8 -3 -4 3 647Ženy 3 -3  0
Únor Muži 2 2 -4 -4 -4 3 643Ženy 3 2 -4 -1  0
Březen Muži 1 -1  0 3 642Ženy 1 1 -2 -1 -1
Duben Muži 2 1 -6 -2 -5 3 632Ženy 1 -6 -5
Květen Muži 6 1 -2 -2  3 3 631Ženy 4 -5 -3 -4
Červen Muži 2 4 -6 -2 -2 3 624Ženy 2 1 -7 -1 -5
Červenec Muži 3 1 -1 -4 -1 3 623Ženy 3 3 -3 -3  0
Srpen Muži 3 1 -1 -1  2 3 623Ženy 3 -4 -1 -2
Září Muži 7 1 -5  3 3 629Ženy 7 2 -3 -3  3
Říjen Muži 1 2 -2 -5 -4 3 623Ženy 2 1 -5 -2
Listopad Muži 4 2 -2 -2  2 3 624Ženy 1 3 -2 -3 -1
Prosinec Muži 1 -1 -2 -2 3 619Ženy -1 -2 -3
celkem 63 34 -83 -46 -32
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Když se něco velké-
ho a krásného uza-
vírá, sluší se podě-
kovat. A protože se 
11. ledna 2017 uza-
vřel pozemský život 
pana Josefa Poláč-
ka, bývalého lesního 
správce a později 
referenta Jihomorav-
ských státních lesů 

– lesního závodu v Rájci-Jestřebí, chtěla bych 
jménem svým i všech jeho přátel, spolupracov-
níků a občanů našeho města poděkovat za život 
člověka, který dovedl obohatit každého, kdo se 
s ním setkal.

Kdyby se ke mně každý takto obdarovaný 
připojil, nebralo by děkování konce. Tak jako 
nemá konec láska, kterou neuhasí ani velké 
vody a řeky ji nezaplaví.

Tato vzpomínka je svědectvím lásky.
Josef Poláček se narodil 15. března 1930 

v Němčicích u Sloupu v Moravském krasu. 
Od dětství měl rád přírodu a toužil se stát lesním 
praktikantem. Po maturitě na Vyšší lesnické 
škole v Hranicích na Moravě se mu sen vyplnil. 
Navíc mu láska k přírodě přivedla do cesty 
i lásku manželskou v osobě energické Marie, 
rozené Halmové, s kterou prožil velkou část 
života v myslivně na nedalekém Lenčově. Spo-
lečně tam s láskou příkladně vychovali své děti, 
Jiřího a Alenu.

Coby zaměstnanec lesního závodu a záro-
veň zapálený myslivec byl vždy obklopen lesní 
i domácí zvěří všeho druhu, kterou vždy Lenčov 
bohatě oplýval, na což si jistě vzpomene mnoho 
rájeckých občanů, kteří v rámci školní výuky cho-
dili „ za zajíčkem“ přímo do lesní honitby, aby si 
od pana Poláčka vyslechli vždy nejen zajímavou 
a poučnou, ale i vtipnou přednášku o životě v pří-
rodě. Hlavně kluci, když už si nemohli vystřelit, 
chtěli aspoň nakouknout do hlavně myslivecké 
pušky a potěžkat ji i náboje. Děvčata, včetně 
mě, zase ocenila laskavý humor při vyprávění 
zážitků se zvířaty i pytláky a nepoctivými ná-
vštěvníky lesa.

Další zase nezapomenou na jeho přímou 
a poctivou povahu, pracovitost, zodpovědnost, 
čestnost za všech okolností. S neupřímností, 
hrozbami, nátlakem ani sliby či protekcí u něj ni-
kdo nepochodil. Dokázal moudře mlčet tam, kde 
mnozí planě tlachali, ale velmi rázně se ohradit 
všude tam, kde se někomu dělo příkoří. Zvlášť se 
to projevilo v situaci po srpnu 1968, který ovlivnil 
jeho profesní růst. Zůstal samostatným referen-
tem bez možnosti postupu, ale nezahořkl. Jeho 
veselá nátura a ochotnické zkušenosti z dob 
studií přinesly plno smíchu a zábavy jeho kole-
gům – lesákům nejen přímo na pracovišti – např. 
na tzv. lesiádách, ale především na honech, kde 
při posledních lečích vystupoval v roli obhájce 
při „soudních přelíčeních“, často i v ženském 
převleku, a doslova sršel svým jemným, inteli-
gentním, dnes by se řeklo situačním humorem. 
Jeho šibalský úsměv pod knírkem a rošťácké 
ohníčky v očích rozdávaly lásku nejen rodině, 
ale všem lidem kolem.

Ale čas běžel neúprosně vpřed a přišly i váž-
né chvíle, chvíle nemoci, kdy unavené srdíčko 
prozradilo, že za veselou tváří je skryta citlivá 
a zranitelná duše.

Přesto ani v invalidním důchodu neustala je-
ho láskyplná aktivita pro druhé. Maloval nádher-
né obrázky, především s motivy přírody, kterými 
obdarovával známé, ale také napsal doslova 
stovky diplomů, plakátů, uznání a nejrůznějších 
ocenění a blahopřání, zejména ke zlaté svatbě, 
pro občany našeho města.

Když se přihlásilo stáří a další zdravotní 
obtíže, přestěhoval se z milovaného Lenčova 
do penzionu v Petrovicích, na rájecké přátele 
však nezapomínal. Obětavě pečoval o nemoc-
nou manželku, a když před osmi lety ovdověl, 
věnoval svůj životní optimismus dětem, vnou-
čatům, pravnoučatům, dokonce i prapravnučce, 
ale také přátelům z mládí, s kterými pravidelně 
hrával taroky. Do Rájce-Jestřebí přijížděl nejen 
za nákupy, ale také na kus řeči s kamarády.

Na nic si nikdy nestěžoval, svá trápení ucho-
vával v srdci, druhým s pochopením naslouchal, 
a když to uměl, pomohl, poradil. Celoživotní 
posilou mu byla víra, o které také nemluvil, žil  ji. 

  „…protože někDo jiný už DáVno ZasaDil stroM “
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Dne 20. ledna jsem navštívila ochotnické divadelní představení 
„Dámské známosti“. Musím říct, že pokaždé mě výkony herců 
překvapí. Vždy si myslím, že už to lepší být nemůže, ale pokaždé 
odcházím nadšená, a to jsem ani jedno představení nevynecha-
la, přestože nejsem místní. Jen si říkám, že je velká škoda, že 
nechodí více diváků, aby ocenili výkony ochotníků a podpořili 
je v jejich dobrovolné činnosti. Přijďte se příště podívat, určitě 
budete odcházet spokojení stejně jako já. 

Markéta Blažková

DiVaDelní přeDstaVení

Tiše, skromně, ale skálopevně! Jako by svým 
bytím naplňoval slova jednoho amerického ob-
chodníka W. Buffetta: „Dnes někdo sedí ve stínu, 
protože někdo jiný už dávno zasadil strom.“

Každý, kdo s ním kousek životní cesty šel, to 
mohl zakusit sám. Proto děkujme za jeho život 
a za to, jak ho dokázal naplnit.

Mgr. Jana Svobodová
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Na podzim se náš oddíl aerobiku zúčastnil 
několika závodů jednotlivců. Tyto akce jsme 
si s dětmi moc užili, a proto jsme si s ostatní-
mi trenérkami začaly pohrávat s myšlenkou 
uskutečnění závodů u nás v Rájci-Jestřebí. 
V listopadu jsme si stanovily termín na neděli 
29. 1. 2017 a od této chvíle nám započal ko-
lotoč příprav. Dva měsíce ale utekly jako voda 
a nastal náš den. 

Ještě před začátkem prezence závodníků 
se už začaly scházet netrpělivé děti, které se 
nemohly závodů dočkat. Na závody se k nám 

aerobikoVé ZáVoDy V rájci-jestřebí

Přívlastek novoroční má spousta akcí. Jed-
nou z nich je také posezení holešínských seni-
orů, které již po čtvrté připravil pro své občany 
starší šedesáti let osadní výbor. Letos se sešli 
15. ledna v místní hospůdce, aby se za prvé 
viděli a za druhé, aby si společně popovídali 
o tom, co se v minulém roce událo. Za pomoci pí 
Augustinové z Odboru kultury městského úřadu 
byla zajištěna beseda se dvěma mladými muži, 
Vojtěchem Müllerem a Janem Přichystalem, 

kteří na svých motorkách značky Jawa cestovali 
po Balkánském poloostrově. Poutavě vyprá-
věli o svých zážitcích z této cesty. Povídali jak 
zajímavě, tak humorně a chvílemi jejich příběh 
naháněl i strach. S napětím všichni sledovali 
jejich vyprávění, a když se na konec svěřili s tím, 
že by chtěli letos uskutečnit cestu do skandináv-
ských zemí, někteří jim i záviděli. Každopádně 
děkujeme oběma a přejeme jim na jejich cestách 
štěstí a hodně nevšedních zážitků.

Zd. Vladíková

holešín – noVoroční poseZení

sjely děti i z Ráječka, Sebranic a Doubravice. 
Během chvíle se sokolovna zaplnila závodní-
ky a diváky a přesně ve 14:00 hod se začalo 
závodit. Soutěž byla rozdělena na několik ka-
tegorií podle věku. Účast v porotě přijaly bývalé 
trenérky a zakladatelky Relax klubu paní Ivana 
Holomková, Lenka Klaibová, Andrea Filipiová 
a Marie Müllerová. Jako pátého člena poroty 
jsme přivítali paní starostku Romanu Synakie-
viczovou. Úkol měly nelehký, protože všechny 
děti předváděly výborné výkony. 

SpORT

pOZVánKA
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Výsledky: 

kat. 5 let
1. Elen Kovalová
2. Anna Maňoušková 
3. Matyáš Doskočil
4. Sára Holasová
5. Ema Kuncová

kat. 6 let
1. Nikola Chalupová
2. Tereza Livorová
3. Edita Krčilová
4. Gabriela Kotlánová
5. Natálie Fadrná 

kat. 7 – 8 let
1. Aneta Kovalová
2. Nikola Bělušová
3. Denisa Odehnalová
4. Eliška Havlíčková
5. Romana Hanáková

9 –10 let
1. Ema Kuběnová
2. Klára Křenovská
3. Aneta Krčilová

11 –13 let
1. Adéla Kubásková
2. Valentýna Neoralová
3. Zuzana Jarůšková
4. Tereza Štenclová

14 a více let
1. Adéla Mikulášková
2. Nicol Císařová
3. Denisa Stloukalová

Trenérka Lenka Hrušková

Po odcvičení všech ka-
tegorií jsme připravili na plo-
chu stupně vítězů a mohlo se 
přejít k samotnému odměňo-
vání těch nejlepších. Závod-
níci, kteří se neumístili, ale 
nepřišli zkrátka. Také dostali 
medaili a odměnu za krásné 
předvedení sestavy, které 
si pro ně připravily lektorky. 

Po skončení akce jsme 
podle úsměvů na tvářích dětí 
zhodnotili naše závody jako 
úspěšné a doufám, že se 
všem toto krásně strávené 
sportovní odpoledne líbilo. 

Závěrem bych chtěla poděkovat všem rodičům dětí z našeho týmu, 
kteří naše závody podpořili. I díky nim závodníci dostali opravdu 
krásné odměny.
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Do dalších let přejeme hodně zdraví, vitality a elánu!

blahopřání:

Se sportem začínal v rodné Rájci. Tak jak bylo v té době normální 
– všestrannost… hokej, volejbal, stolní tenis, lehká atletika. 

Osudovým sportem se však stal BASKETBAL. 

sportovní kariéra a výsledky:
Metra Blansko – dorost – 1969 bronzová medaile ČSSR

Mezi muži odehrál úctyhodných 15 prvoligových sezon. 
1972 – 1973 RH Pardubice
1974 – 1985 Zbrojovka Brno
1985 – 1986 Prievidza
Se Zbrojovkou Brno – 3 x mistr ČSSR, PMEZ – finále 1977

reprezentace: 
Junioři ČSSR, Lvíčata ČSSR, ČSSR „B“ muži, 
ČSSR „A“ – 72 oficiálních mezistátních zápasů
1975 – mistrovství Evropy – 5. místo
1977 – mistrovství Evropy – 3. místo – bronzová medaile
1977 – Světová Univerziáda – 3. místo – bronzová medaile

ocenění: 

titul – Mistr sportu 

vyznamenání – Za rozvoj tělesné 
výchovy a sportu II. stupeň 

Veteráni 55+

2008 – Itálie – mistrovství Evropy  
2. místo – stříbrná medaile

2009 – Praha – mistrovství světa 
3. místo – bronzová medaile

Mgr. josef nečas – 65 let 
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Hned na úvod tohoto článku se omlouvám 
všem milovníkům historie našeho města a jeho 
okolí, a to proto, že následující řádky se přímo 
našeho města týkat nebudou, i když v historii 
přece jen zůstaneme. Potěším snad touto drob-
nou připomínkou milovníky železniční historie 
a fandy parních lokomotiv, do kteréžto skupiny 
lidí se sám rád a hrdě hlásím. Připomeneme si 
totiž společně půlkulaté výročí jedné z nejvý-
znamnějších konstrukčních řad lokomotiv, které 
kdy „brázdily“ naše železniční tratě. Ačkoliv – tak 
trošku se vlastně toto téma týká i našeho města, 
vždyť v čele nákladních i osobních vlaků jsme 
jubilantky, o nichž si záhy povíme, mohli dlouhá 
léta potkávat třeba na místním nádraží...

Leč vydejme se nyní do dob minulých, 
do doby zlaté éry parní trakce, do doby dnes již 
zašlé slávy našich železnic:

Skončila druhá světová válka. Vzpama-
továvala se z ní nejen společnost, ale také 
průmysl a doprava, neboť obé bylo válečnými 
událostmi těžce poznamenáno. Úporně se 
pracovalo na opravě a obnově poškozených 
nebo zničených tratí, aby mohlo být co nejdříve 

pětašeDesát let „štokrů“

obnoveno pravidelné vlakové spojení, opravo-
vány byly poškozené stroje a vozy. Ovšem stav 
lokomotiv a vozů Československých státních 
drah (ČSD) byl po válce značně neutěšený – 
mnoho strojů bylo zničeno či poškozeno a záhy 
se též ukázalo, že (nejen) vzhledem k dynamic-
kému rozvoji průmyslové výroby bude nezbytně 
nutné v krátkosti obnovit a doplnit zejména 
lokomotivní park o nové a výkonné stroje, jimiž 
by byly nejen kompenzovány váleč né ztráty, 
ale také by bylo možné postupně nahrazovat 
starší, méně výkonné či dosluhující stroje. 
Vždyť nejedna lokomotivní řada, která byla 
v té době v provozu, vznikla ještě v dobách 
monarchie – což ovšem nelze vnímat jako 
nějaké mínus. Vždyť stroje z dob rakousko-
-uherských, ať již byly konstruovány v kterékoliv 
lokomotivce monarchie, patřily v mezinárodním 
měřítku k těm nejlepším a po stránce technické 
i provozní byly skutečně vynikajícími díly. Leč 
dlouhá desetiletí provozu si postupně vyžádala 
své, nemluvě o měnících se nárocích – zvláště 
po stránce dosahované rychlosti a výkonnosti 
při schopnosti uvézt větší zátěž.

Lokomotiva „Štokr“ č. 556.0506 připravená k jízdě v čele historické vlakové soupravy 
v Lužné u Rakovníka r. 2015  (Foto autor)
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V této situaci si ČSD objednaly v českoslo-
venských lokomotivkách zpracování několika ná-
vrhů na zcela nové lokomotivy osobní, nákladní 
i univerzální. Tyto snahy záhy přinesly své ovoce 
a byly konstruovány a postupně do provozu 
nasazovány lokomotivy takových – vpravdě již 
legendárních – řad, jako kupř. 498.0 (tzv. Alba-
trosy, vyráběny 1946 –1947), nebo 475.1 (tzv. 
Šlechtičny, vyráběny 1947 –1951). 

V popisované době vypracoval kolektiv kon-
struktérů Škodových závodů v Plzni – tehdy mj. 
významného výrobce lokomotiv u nás – návrh 
na konstrukční řadu těžké nákladní lokomotivy, 
přičemž využili všech tehdy dostupných nej-
modernějších poznatků a zkušeností s konstrukcí 
lokomotiv u nás i v zahraničí, včetně zkušeností 
získaných při provozu některých strojů němec-
kého, anglického či amerického původu. 

Návrh nové lokomotivy byl schválen 
Ústředním ředitelstvím ČSD v Praze výměrem 
čj. 528.2450/574 z 8. 12. 1950 a již v násle-
dujícím roce se v plzeňské Škodovce – tehdy 
Závodech V. I. Lenina – naplno rozeběhla vý-
roba. A právě tenkrát se začaly rodit první stroje 
lokomotivní řady označené u ČSD jako 556.0, 
jimž se dostalo přezdívky „Štokr“, nebo „Bu-
gatka“. Řady, která v únoru letošního roku má 
ono půlkulaté, 65. výročí. Nejde tedy, jak vidno, 
o výročí vzniku, nebo zrodu této řady, nejde ani 
o výročí lokomotiv samotných – to bychom si 
museli připomínat více výročí ve více dnech a le-
tech – lokomotiv řady 556.0 totiž bylo vyrobeno 
celkem 510 kusů a do provozu byly předávány 
postupně v l. 1952 –1958. A právě k převzetí 
první této lokomotivy se váže výročí, které bych 
si s Vámi, vážení čtenáři, rád připomenul. Dne 
7. 2. 1952 totiž převzaly ČSD první lokomotivu 
řady 556.0, označenou číslem 556.001. 

Připomínku této lokomotivní řady považuji 
za zajímavou mj. zejména proto, že se k ní váže 
několik rekordů, či chcemeli – několik „nej“.

Stroje řady 556.0 byly primárně konstruovány 
a v provozu zamýšleny jako nákladní lokomo-
tivy určené k vozbě těžkých nákladních vlaků. 
Technickými detaily nebudu příliš zatěžovat, 
snad jen několik nejzákladnějších: jednalo se 
o pětinápravovou parní lokomotivu o služební 
hmotnosti 99 tun, dosahující rychlosti 80 km/h. 
Délka lokomotivy činila 14,665 m, střed kotle se 

nacházel ve výšce 3,1 m nad temenem kolejnice, 
průměr hnacích a spřažených dvojkolí činil 1,4 m. 
Do tendru bylo možné naložit 20 m3 uhlí a vodojem 
lokomotivy pojal až 35 m3 vody. Lokomotivy byly 
také vybaveny technickou inovací ulehčující práci 
topičům – totiž automatickým přikladačem uhlí zn. 
Standard Stocker, od kterého vznikla přezdívka 
Štokr. Mechanické přikladače uhlí byly nejprve 
dováženy, později je začala konstruovat sama 
plzeňská Škodovka. Tento stručný technický 
exkurs ukončeme připomínkou jedné charakteri-
stické a vizuálně nezanedbatelné součásti těchto 
lokomotiv, totiž tzv. kouřových usměrňovacích 
plechů, jinak kouřových deflektorů či hovorově 
„uší“. První série lokomotiv č. 556.001 – 556.080 
z r. 1952 byla vybavena velikými kouřovými plechy 
kopírujícími úroveň ochozu, ovšem sahajícími svou 
přední prodlouženou částí až k úrovni nárazníku 
(vyjma lokomotivy č. 556.020, s menšíma „ušima“ 
do úrovně ochozu). Stroje počínaje č. 556.081 byly 
vybaveny odlehčenými kouřovými usměrňovacími 
plechy Witte, jejichž spodní hrana zůstávala nad 
úrovní ochozu, k jehož hraně nedosahovala.

A nyní k těm štokrovským „nej“: Rekordní už je 
samotný počet vyrobených strojů – 510 ks, čímž 
se Štokry staly nejpočetnější lokomotivní řadou 
vyrobenou u nás. Poslední lokomotiva této řady 
s č. 556.0510, byla předána ČSD 12. 5. 1958, zcela 
poslední předávka proběhla 21. 5. 1958, kdy ČSD 
převzaly lokomotivu č. 556.0491. Stroj č. 556.0510 
byl zároveň poslední parní lokomotivou vyrobenou 
pro československé dráhy, neboť již naplno probí-
hala výroba lokomotiv motorových a elektrických, 
jež postupně začínaly v provozu nahrazovat parní 
trakci, která nicméně právě v této době prožívala 
svou jakousi zlatou, či snad vrcholovou éru.

Štokry byly lokomotivy určené k vozbě těž-
kých nákladních vlaků a nutno říci, že po této 
stránce dělaly čest svým konstruktérům a čes-
koslovenskému lokomotivnímu průmyslu vůbec. 
Jejich výkony vlastně nejsou dodnes překonány, 
dílem i proto, že vzhledem ke stavu našeho 
průmyslu a souvisejících nároků na železniční 
nákladní dopravu k tomu nástupci Štokrů ani ne-
mají moc příležitost. Jen pro příklad si uveďme, že 
r. 1958 přepravily ČSD v rámci nákladní dopravy 
174 353 000 tun zboží a surovin. 

Petr Sychra
Dokončení v příštím vydání zpravodaje.
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VYHLAŠUJEME 13. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE 
 

Město Rájec-Jestřebí 
ve spolupráci s Gymnáziem Rájec-Jestřebí, o.p.s. a ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí vyhlašují  

13. ročník literární soutěže mladých začínajících autorů 

 
 
 
 
Podmínky soutěže: 
Přijímáme literární práce ve tvaru poezie a próza na volné téma 
 
 
Přihláška musí obsahovat: Jméno, příjmení a věk účastníka, e-mailovou adresu, 

školu s uvedením adresy, ročníku, učitele, počet stran a 
podpis autora – prosíme vše hůlkovým písmem 

 
Rozsah práce: 1–2 strany formátu A4 
Soutěže se mohou zúčastnit žáci  
a studenti ve věku 11–20 let 
 
Práce zasílejte v pěti kopiích – dle vzoru. 
Každá kopie práce bude mít vrchní list se 
jménem účastníka s uvedením všech dalších 
náležitostí dle přiloženého vzoru. 
 
Všechny materiály prosím zasílejte do pátku 
31. 3. 2017 na adresu: 
Město Rájec-Jestřebí,  
Odbor kultury a cestovního ruchu, 
Blanenská 84,  
679 02 Rájec-Jestřebí.  
Obálku označte: „LITERÁRNÍ SOUTĚŽ“.   
 
Slavnostní vyhodnocení vítězů se uskuteční 
ve středu 29. 5. 2017 v 9.00 hodin na MěÚ 
Rájec-Jestřebí. 

VYHLAŠUJEME 13. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE 
 

Město Rájec-Jestřebí 
ve spolupráci s Gymnáziem Rájec-Jestřebí, o.p.s. a ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí vyhlašují  

13. ročník literární soutěže mladých začínajících autorů 

 
 
 
 
Podmínky soutěže: 
Přijímáme literární práce ve tvaru poezie a próza na volné téma 
 
 
Přihláška musí obsahovat: Jméno, příjmení a věk účastníka, e-mailovou adresu, 

školu s uvedením adresy, ročníku, učitele, počet stran a 
podpis autora – prosíme vše hůlkovým písmem 

 
Rozsah práce: 1–2 strany formátu A4 
Soutěže se mohou zúčastnit žáci  
a studenti ve věku 11–20 let 
 
Práce zasílejte v pěti kopiích – dle vzoru. 
Každá kopie práce bude mít vrchní list se 
jménem účastníka s uvedením všech dalších 
náležitostí dle přiloženého vzoru. 
 
Všechny materiály prosím zasílejte do pátku 
31. 3. 2017 na adresu: 
Město Rájec-Jestřebí,  
Odbor kultury a cestovního ruchu, 
Blanenská 84,  
679 02 Rájec-Jestřebí.  
Obálku označte: „LITERÁRNÍ SOUTĚŽ“.   
 
Slavnostní vyhodnocení vítězů se uskuteční 
ve středu 29. 5. 2017 v 9.00 hodin na MěÚ 
Rájec-Jestřebí. 

13. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE

„píši, teDy jseM“
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USNESENÍ č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města (příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vu k bytům v majetku Města Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 4
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 4 v bytovém domě na ulici Havlíčkova 
678 v Rájci-Jestřebí.

USNESENÍ č. 5
Rada města schvaluje Pravidla Města Rájec-
-Jestřebí pro oceňování významných život-
ních událostí občanů (příloha č. 2) a ukládá 
postupovat dle těchto Pravidel při oceňování 
významných životních událostí občanů města 
Rájec-Jestřebí.

USNESENÍ č. 6a
Rada města rozhodla uzavřít s Jiřím Jelínkem, 
Němčice u Boskovic Smlouvu o dílo na provede-
ní prací lesního hospodáře (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 6b
Rada města rozhodla uzavřít s Jiřím Jelínkem, 
Němčice u Boskovic Kupní smlouvu na prodej 
dřeva vytěženého z obecních lesů (příloha č. 4).

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala a bere na vědomí 
Roční zprávu o stavu BOZP a PO pro rok 2016 
(bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a o po-
žární ochraně) a Plán požárních preventivních 

kontrol a kontrol prověrek BOZP (bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci) na rok 2017.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala záměr prodeje po-
zemku parc. č. 848/40 orná půda o výměře 
363 m² v k.  ú.  Jestřebí Mgr. Lucii Škrabalové 
a panu Vladimíru Peslarovi za cenu 1.400 Kč/
m² vč. DPH a doporučuje zastupitelstvu města 
předmětný prodej schválit. Náklady spojené 
s prodejem uhradí kupující.

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala žádost pana Martina 
Fikrta o odprodej části pozemku parc. č. 617/1 
ostatní plocha o výměře cca 15 m² z celkové 
výměry 1.214 m² a části pozemku parc. č. 616/1 
ostatní plocha o výměře cca 60 m² z celkové 
výměry 8.058 m², vše v k. ú. Holešín za cenu 
100 Kč/m² + DPH, a žádost o výkup části po-
zemku parc. č. st. 12/3 zastavěná plocha a ná-
dvoří o výměře cca 3 m² z celkové výměry 267 
m² a části pozemku parc. č. 6/2 zahrada o vý-
měře cca 56 m² z celkové výměry 496 m², vše 
v k. ú. Holešín za cenu 100 Kč/m². Rada města 
doporučuje zastupitelstvu města předmětný 
odprodej a výkup schválit. Náklady spojené 
s prodejem a výkupem uhradí obě strany rovným 
dílem. Daň z nabytí nemovité věci uhradí každá 
strana dle své kupní ceny.

USNESENÍ č. 10
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodeje 
pozemků parc. č. 848/6 orná půda o výměře 
241 m² a parc. č. 848/64 orná půda o výměře 
164 m², oba pozemky v k. ú. Jestřebí.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala žádost paní Ivany 
Součkové, Petrovice 162, 679 02 Rájec-Jestřebí 

u s n e s e n í

ze schůze rady města rájec-jestřebí dne 23.01.2017

––   ZájeZD  ––
Odbor kultury a cestovního ruchu města ve spolupráci s CK Rialto Přerov 
připravuje pro občany pobytový zájezd s výlety do jižní itálie – kalábrie . 
Předpokládaný termín je 1. polovina června 2017 s odjezdem z Rájce-Jestřebí. 
Místo pobytu je Santa Maria del Cedro.
Informace v IC města.

růZné / usnesení



 28 usnesení / inZerce

cenY inZeRce Ve ZpRAVOdAji
plošná inzerce:
 celá strana  960,- Kč 
 ½ strany  480,- Kč
 ¼ strany   300,- Kč
řádková inzerce:
 jeden řádek  36,- Kč
Uzávěrka:  vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce:  vždy v prvních dnech měsíce
ceny jsou uvedeny bez Dph, k ceně  
bude připočtena platná sazba Dph

 řáDkoVá inZerce

•  Hledám ke koupi byt v Rájci.  
Tel.: 722 119 151.

•  Koupím rodinný domek se zahradou 
v Rájci nebo v okolí Rájce. Opravy nevadí, 
nabídněte prosím. Tel.: 720 358 722.

•  Med přímo od včelaře, 130 Kč/kg.  
Tel.: 721 389 515..

o odprodej části pozemku parc. č. 874 ostatní plo-
cha o výměře cca 12 m² z celkové výměry 278 m² 
a výkup části pozemku parc. č. 861 ostatní plocha 
o výměře cca 30 m² z celkové výměry 974 m², 
oba pozemky v k. ú. Rájec nad Svitavou. Rada 
města doporučuje zastupitelstvu města schválit 
odprodej části pozemku parc. č. 874 ostatní plo-
cha o výměře cca 12 m² z celkové výměry 278 m² 
za cenu 200 Kč/m² + DPH a výkup části pozemku 
parc. č. 861 ostatní plocha o výměře cca 30 m² 
z celkové výměry 974 m² za cenu 200 Kč/m², oba 
pozemky v k. ú. Rájec nad Svitavou. Náklady 
spojené s prodejem a výkupem uhradí obě strany 
rovným dílem. Daň z nabytí nemovitosti uhradí 
každá strana dle své kupní ceny.

USNESENÍ č. 12
Rada města souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
pro E. ON Distribuce, a. s., České Budějovice pro 
stavbu „Jestřebí – úprava DS, Valko“ na obecních 
pozemcích parc. č. 219/1 ostatní plocha a 18/1 
ostatní plocha, oba pozemky v k. ú. Jestřebí.

USNESENÍ č. 13
Rada města rozhodla uzavřít Smlouvu o výpůjč-
ce a spolupráci k bezplatnému užívání cimbálu 
PRIMAS se Střední pedagogickou školou Bos-
kovice na dobu určitou pěti let.

USNESENÍ č. 14
Rada města projednala žádost team agency 
s. r. o. o výpůjčku areálu letního kina a podporu 
akce „Na stojáka“. Rada města žádá společnost 
o předložení písemného stanoviska vedení 
Státního zámku Rájec nad Svitavou k pořádání 
předmětné akce a dále o předložení návrhu 
Smlouvy o výpůjčce.

USNESENÍ č. 15
Rada města projednala žádost Občanského 
sdružení „Za rozvoj města“, z. s. o zajištění 
požárního dozoru při konání běžeckých závodů 
„Rájecká desítka“ dne 11.02.2017. Rada města 
rozhodla žádosti vyhovět s tím, že bližší pod-
mínky dohodne žadatel s velitelem JSDH Rájec.

USNESENÍ č. 16
Rada města souhlasí s užitím místních komuni-
kací v Rájci-Jestřebí dne 11.02.2017 za účelem 
pořádání běžeckých závodů „Rájecká desítka“ 
dle žádosti Občanského sdružení „Za rozvoj 
města“, z. s. (příloha č. 5).

USNESENÍ č. 17
Rada města projednala žádost Svazu měst 
a obcí České republiky a Arcibiskupství praž-
ského o příspěvek na nákup nových varhan 
do Katedrály sv. Víta a rozhodla podpořit tuto 
akci finančním darem ve výši 3.620 Kč.

USNESENÍ č. 18
Rada města projednala žádost Relax klubu Rá-
jec-Jestřebí, z. s. o poskytnutí finančního daru 
na aerobikové závody, které se budou konat dne 
29. 1. 2017 a rozhodla poskytnout finanční dar 
ve výši 500 Kč.

USNESENÍ č. 19
Rada města projednala žádost Sjednocené 
organizace nevidomých a slabozrakých České 
republiky, zapsaný spolek, Oblastní odbočka 
Blansko o poskytnutí finančního daru na rok 
2017. Rada města rozhodla poskytnout finanční 
dar ve výši 2.000 Kč.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r .
 starostka  místostarosta



Dění v MŠ I.  (fotografie k článku na str. 12)
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Rájecká desítka  
únor 2016

Loni organizátoři i závodníci bojovali s blátem, letos se sněhem a ledem.

Rájecká desítka  
únor 2017


